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ВВЕДЕНИЕ

Проблема авторского самосознания в произведениях Набокова часто

привлекала внимание исследователей. Однако, объектом исследования чаще

всего была проза, в то время как поэзия оставалась на периферии внимания.

На наш взгляд, этому способствовала как оценка поэзии Набокова многими

критиками как второстепенной по отношению к его прозе, так и по

отношению к поэтической традиции1. Это подтверждается историей издания

произведений Набокова в современной России. Так, рассматриваемый нами

итоговый авторский сборник "Стихи" (1979) был издан в России только в

2015 году. Этот сборник выбран нами не случайно. Мы исходим из того, что

создание Набоковым собственного образа (авторского мифа) является крайне

важным направлением его творчества. Многочисленные интервью Набокова,

собранные автором в Strong Opinios, и в особенности их манера, с

достаточной убедительностью указывают на это. Сборник «Стихи» как

ретроспективный взгляд на творчество решает эту же задачу относительно

его поэзии. Более того, сборник, как последнее завершенное произведение

автора, можно считать итоговым.

Актуальность этой работы заключается в том, что сборник «Стихи» до

сих пор еще не был описан отдельно на русском языке2. В 1985 году вышла

работа Лорана Рабата, посвященная сборнику. В ней он отметил, что

«сборник еще не стал объектом какого бы то ни было серьезного

исследования, впрочем, как и поэзия Набокова вообще (перевод мой — Н.

1 См.: Morris, Paul. D. Reading Nabokov’s Reception / Paul D. Morris. Vladimir Nabokov:
Poetry and the Lyric Voice. — University of Toronto Press: 2010. — P. 32.

2 Отклик Кейса Верхейла на выход сборника скорее представляет собой размышление о
поэзии Набоква вообще, перегруженное к тому же оценночными суждениями. См.:
Верхейл К. Малый корифей русской поэзии. Заметки о русских стихах Владимира
Набокова //Эхо. — Париж, 1980. —№ 4 (12). — С.138-145.
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С.)»3. С тех пор, сборник так и не стал объектом серьезных исследований,

некоторые попытки общего обзора поэзии Набокова предпринимались, среди

которых можно выделить главу «Poetry»4 в The Garland Companion to

Vladimir Nabokov, а также предисловие Марии Маликовой к сборнику

«Стихотворения»5 и ее же статью в недавнем переиздании «Стихов»6. Так же

можно отметить работы, посвященные отдельным стихотворениям или

группам стихотворений.

В рамках этого исследования нас не интересуют ни история рецепции

поэзии Набокова как таковая, ни оценочные суждения критиков о ней. С

достаточной полнотой вопрос рецепции поэзии Набокова рассмотрен Полом

Д. Моррисом. Он заключает, что чисто эмпирически, количественно она

получила недостаточно внимания. Среди причин Моррис называет

выдающиеся способности Набокова-прозаика; недостаточность

эмигрантской аудитории, оторванность от большинства носителей русского

языка; в конце концов, переход на английский язык.7 Сам Моррис хотя и

говорит о несомненной важности изучения поэзии Набокова, все же, что

следует хотя бы из структуры его книги, пытается вывести некую формулу

«лирического голоса» или «лиризма» Набокова, чтобы затем обнаружить

этот голос в его прозе и драматургии. В итоге, только одна глава из семи

3 Rabaté Laurent. La poésie de la tradition: étude du recueil Stixi de V. Nabokov // Revue des
études slaves. — 1985. — tome 57, fascicule 3. — P. 397.

4 Scherr, Barry P. Poetry //The Garland companion to Vladimir Nabokov / edited by Vladimir
E. Alexandrov. — (Garland reference library of the humanities ; vol.1474). — Routledge, New
York: 1995. pp. 608-625.
5 М. Э. Маликова. Забытый поэт (вступ. ст.)// Набоков В. В.Стихотворения / Подг. текста,
сост., вступ. статья и примеч. М. Э. Маликовой. («Новая Библиотека поэта»). — Спб:
2002.
6 М. Э. Маликова. Ничья меж смыслом и смычком // Набоков В. Стихи.—Спб.: Азбука,
Азбука-Аттикус, 2015. — C.296-331.

7 Paul D. Morris. Vladimir Nabokov: Poetry and the Lyric Voice. — University of Toronto
Press: 2010. — P.5.
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посвящена собственно анализу поэзии, в большей степени тематическому, со

специальным рассмотрением лишь пяти стихотворений.

В задачи нашего исследования также не входит установление связи

между формальными признаками текста и этикой, эстетикой, метафизикой

Набокова. Хотя предметом нашего исследования и является авторское

самосознание и его объективация в тексте, мы подходим к нему не как к

метафизической категории, а как к формальному приему и измерению текста.

Критики, обращавшиеся к поэзии Набокова, в качестве фокуса исследования

нередко избирали предисловие Веры Набоковой к «Стихам»: «Теперь,

посылая этот сборник в печать, хочу обратить внимание читателя на главную

тему Набокова. Она, кажется, не была никем отмечена, а между тем ею

пропитано все, что он писал; она, как некий водяной знак, символизирует все

его творчество. Я говорю о „потусторонности", как он сам ее назвал в своем

последнем стихотворении “Влюбленность”»8. Этому предисловию уже почти

сорок лет, и теперь легче сосчитать критиков, не ссылавшихся на

«потусторонность». Ей уделено немало внимания, достаточно упомянуть

хотя бы монографию В. Е. Александрова «Набоков и потусторонность», где

многие формальные аспекты набоковского письма объяснены с точки зрения

реконструированной системы идей. Нас же интересует не то, что стоит за

формальными решениями, а то, как они осуществлены в тексте и каково их

место в его структуре.

Цель нашей работы — выявить основные формы объективации

авторского сознания, а также авторского присутствия (голоса) в сборнике

Набокова «Стихи». Под «автором» в этом смысле мы, конечно же, имеем в

виду категорию абстрактного автора. Для достижения этой цели мы

выполняем следующие задачи:

8 Вера Набокова. Предисловие к сборнику Стихи (1979) // Набоков Владимир. Стихи.
— Анн Арбор, Мичиган: Ардис. — 1979. — C. 3.
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1. Выявить функции приема разделения субъекта на инстанции. В первую

очередь, это касается отношений Я и души/сердца как частей

разделенного лирического субъекта;

2. Выявить функции грамматического разделения субъекта (переходы от

первого лица к третьему);

3. Провести нарратологический анализ повествовательных поэм и прочих

текстов, содержащих несколько коммуникативных инстанций кроме

собственно лирического субъекта;

4. Проанализировать случаи тематизации фигуры пишущего (лирический

субъект — писатель/ поэт);

5. Представить примеры техник интертекстуальности (аллюзии, пастиши,

пародии, мистификации), при помощи которых реализуется авторский

голос.

Методологическую основу нашего исследования, в первую очередь,

составили методы структурного анализа поэтического текста,

сформированные и примененные в работах отечественных исследователей

(Ю. М. Лотман, М. Л. Гаспаров, Ю. И. Левин, А. К. Жолковский), а также их

обобщающие наблюдения в области русской поэзии. Во-вторых, это термины

и методы нарратологии. Слово «авторский» в заглавии нашей работы,

конечно же, подразумевает фигуру абстрактного автора. Мы используем эту

категорию, понимая ее как «обозначаемое всех индициальных знаков текста,

указывающих на отправителя»9, в полной мере осознавая, что это конструкт,

создаваемый нами при чтении. Как пример нарратологического анализа

лирики для нас важна работа P. Hühn и J. Schönert «The Narratological

Analysis of Lyric Poetry». Они описывают поле компетенций абстрактного

9 Шмид В. Нарратология. — 2-е изд., испр. и доп. —М.: Языки славянской культуры,
2008. — С. 56.
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автора следующим образом: «Абстрактный автор (abstract author)/ пишущий

субъект (composing subject) отвечает за систему ценностей, норм и смысл

(meaning), скрытые в формальной, стилистической, риторической, структуре

текста. Эта структура является позицией (attitude) или точкой зрения (stance),

которая должна пониматься как конструкт, а не как принадлежащая

конкретному человеку»10. И наконец, мы обращаемся к понятиям

когнитивной поэтики в свете проблемы дейксиса, а также в связи с

метафорой THE DIVIDED SELF, реализованной в ряде стихотворений Набокова11,

особенно тех, в которых тематизируются ностальгия и комплекс отношений

лирического субъекта с родиной вообще.

10 Hühn, P., � �iefer, J. The narratological analysis of lyric poetry: Studies in English poetry
from the 16th to the 20th century. Berlin ; New York: �alter deGruyter.— 2005. — P. 9.

11 Наше внимание к этой особенности привлекла работа M. A. Barreras Gomez (The
DIVIDED SELFmetaphor: A cognitive-linguistic study of two poems by Nabokov) // International
Journal of English Studies. — 2015. — Vol 15, No 1. — pp. 97-113.
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ГЛАВА 1

СУБЪЕКТ-ПОЭТ

Размышляя о том, как лучше структурировать свое исследование, мы

пришли к выводу, что ради честности нужно смоделировать в нем порядок

нашего мышления о поэзии Набокова. Так, одним из порождающих

механизмов становится анализ конкретного стихотворения; затем

наблюдение схожих мотивов или формальных в нескольких; наконец,

выделение какого-то значимого единства среди нескольких текстов. Поэтому

мы сначала уделим внимание тому, что подтолкнуло нас к тем или иным

выводам. Мы будем, поэтому, нередко двигаться ретроспективно; что, в

конце концов, можно обосновать и ретроспективностью самого сборника.

1.1. «Каким бы полотном...»: способы выражение позиции

Начнем наше исследование со специфического типа лирического

субъекта, которое условно обозначим «субъект-поэт». Такой тип субъекта

является наиболее откровенным способом тематизировать пишущее сознание

в тексте. При этом, на некотором начальном, наивном уровне, у читателя

возникает соблазн увидеть здесь прямое высказывание, постулирование

эстетических или этических принципов автора. Как сказано в «Парижской

поэме»: «В зале автора нет, господа» (Стихи, 272)12. Мы понимаем любой

тип лирического субъекта, в том числе «субъект-поэт», как конструкт.

Однако мы допускаем, что лирическому субъекту могут быть делегированы

те или иные ценности, нормы. Более того, очень часто в таких стихах

Набокова субъект-поэт выступает именно как носитель конкретных

этических ценностей, артикулированных вполне ясно и четко. Так в, пожалуй,

12 Здесь и далее даются внутритекстовые ссылки на издание: Набоков Владимир. Стихи.
— Анн Арбор, Мичиган: Ардис. — 1979.
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самом политически откровенном стихотворении «Каким бы полотном...»

лирический субъект заявляет, что несмотря на ту жалость, что он испытывает

к родине, он все же не примирится с ее нынешним состоянием.

Стихотворение написано в 1944 году; оно полемически обращено, по более

позднему выражению Г. Струве, к «советскому патриотизму»13. Контекст его

написания Набоков обозначил так: «Как известно, по какому-то странному

совокуплению разнородных мыслей, военная слава России послужила для

некоторых архибуржуазных кругов поводом к примирению с ее режимом.

Один литературный журнал, который специализировался на этом

патриотическом трепете, обратился ко мне с просьбой сотрудничать и

получил от меня следующую, довольно неожиданную для него лепту»14.

Заметим, что Набоков очевидно не смог удержаться от иронии ни в стихах,

ни в комментарии к ним. Он показывает внутренние противоречия противной

позиции: употребляет эпитет архибуржуазный как выражение одной из

самых страшных сущностей с точки зрения советской идеологии, как бы

намекая примирившимся, что с ними то как раз там никто не примирялся.

Так и в стихотворении строка «советская сусальнейшая Русь» — это, с

одной стороны, тот образ родины, который «по какому-то странному

совокуплению разнородных мыслей» сложился в головах некоторого круга

эмигрантов, а с другой стороны — с авторской — это не что иное, как

анаграмма СССР, усиленная аллитерациями на с.

Мы также видим в этом стихотворении иронию по отношению к

определенной стихотворной традиции. Стихи довольно грузные, потому что

Набоков выбрал 6-ст. ямб, напоминающий о традиции патетической

13 Струве Г. П. Русская литература в изгнании. — 3-е изд., испр. и доп.—Париж:
YMCA-Press; M.: Русский путь, 1996.— C. 255.

14 Набоков. В. Стихи и комментарии // В. В. Набоков: pro et contra. Том 2 / Сост. Б. В.
Аверина, библиогр. С.А.Антонова. — СПб.: РХГИ, 2001. — C. 138.
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гражданской лирики, размером которой он стал в второй половине XIX века15.

Однако им написаны только нечетные строки (полная метрическая схема

выглядит так: 6-5-6-4//6-4-6-4), что делает его ритм более разнообразным, а

пафос менее строгим. В последних строках обеих строф грамматически

присутствует первое лицо (лирический субъект): «не поклонюсь, не

примирюсь» и «увольте, я еще поэт». В них сжато дается то, что можно было

бы назвать сообщением: «Нет, не примирюсь, потому что я поэт». Краткость

смысла поддерживается краткостью формы: он выделен на уровне ритмики.

Добавим также, что жалость, которая служит антитезой к

непримиримости, отнесена не к Я, а к душе. В дальнейшем мы еще не раз

увидим такое разделение субъекта, которое мы инструментально обозначает

как сущностное: разделение на Я (носитель сознания) и на душу/сердце

(носитель эмоций). Две эти инстанции можно также рассмотреть как

отвечающие соответственно за рефлексию и интроспекцию16. Однако такое

разделение становится осознанным формальным приемом у Набокова не

сразу.

Подводя итог этого анализа, мы можем сказать, что в таком небольшом

стихотворении — одно предложение — мы наблюдаем высокую степень

рефлексии, частичным агентом которой является лирический субъект.

Полнотой рефлексии обладает пишущий субъект (composing subject), или

абстрактный автор. Объектом рефлексии становится не столько «смысловое

содержание» текста, а сам текст, его написание. Мы видим это в ритмических,

эвфонических и лексических решениях. Отметим также, что из одиннадцати

существительных семь — в творительном падеже, что может иметь

семантическую связь с поэтом-творцом (хотя ни один из случаев не является

15 Гаспаров М. Л. Очерки истории русского стиха. Метрика. Ритмика. Рифма. Строфика.
— 2-е изд., доп. — М.: «Фортуна Лимитед», 2000. — C. 172-173.

16 См.: Тимофеев В. Г. Конвенция. Рефлексия. Интроспекция // Авторское самосознание.
Учебно-методическое пособие. — Спб.: «Конвенция», 2002.
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инструментальным); из оставшихся четырех, одно — в родительном (немого

рабства, что подчинено существительному скукой), а три — в

именительном: Русь, душа, поэт. Таким образом, мы можем говорить об

установлении грамматической связи между лирическим субъектом, его

объектной стороной (душой) и широким объектом стихотворения —

родиной. Если это так, то эта связь противопоставляется той идейной связи

(примирение), составляющей предмет стихотворения.

1.2. Поэт в начале пути. Свет и звук.

Столь сознательное, рефлексивное построение стихотворения вокруг

авторской субъективности не всегда было элементом поэтической техники

Набокова. В ранних стихах, где лирический субъект является поэтом,

отношение субъекта к различным объектам его сознания чаще просто

тематизировалось, а не становилось формообразующим фактором. Так в

первом стихотворении сборника, которое относится к выделенному нами

подкорпусу (субъект-поэт) и незамысловато озаглавлено «Поэт» (Стихи, 9),

лирический субъект-поэт показан среди мира «обугленных развалин». Он

отделен от этого мира, не сопричастен ему: «с моею музою незримой / так

беззаботно я брожу». Муза является чисто инструментальным

подразделением его личности. Позиция, выраженная здесь, полностью

совпадает с романтическим мифом поэта, отрешенного от этого мира, мифа,

которой воплощен в названии сборника Горний путь, куда вошло это

стихотворение. Здесь мы не найдем рефлексии творческого процесса, ни

проблематизации творчества как такового. Муза — это неизбежный

романтический атрибут поэта, залог той метафизической позиции, которая

выражена в двух последних строфах. Приведу одну из них:

«Я в стороне. Молюсь, ликую,
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и ничего не надо мне,

когда вселенную я чую

в своей душевной глубине».

Эпитет «невидимая» означает, что муза является тайной для всех, кроме

поэта, и никто кроме него не знает, когда муза с ним.

В стихотворении «Еще безмолвствую» (Стихи, 21) субъект-поэт уже

размышляет о своем становлении. Тишь, в которой он крепнет — это

метафора творчества как бы для себя, меньше для читателя, потому что

признание и слава еще далеки, да и сами стихи еще не настолько велики. В

прямом смысле слова. А вот во мгле моей души скрываются очертания

будущих стихов «как выси горные в предутреннем тумане». «Предутренний»

опять же отсылает нас к теме пути; поэт готовится сделать первый шаг в свой

«неизбежный день», то есть в уже расцветшее творчество. Здесь мы видим,

как самосознание пишущего субъекта проявляется в пространственных и

временных категориях: движение от тиши, мглы, предутреннего тумана к

высям горным, дню и звенящей первой ступени. Эта же тема творчества в

тишине появляется в последней строфе стихотворения «Football» (Стихи,

24-25), в котором избыточное описание того, что видел («Я видел...»,

начинается стихотворение) лирический субъект, играя в футбол и попутно

наблюдая за юношей и девушкой, сменяется темой творчества неведомого им;

они не знают — впрочем, как и читатель до этого момента17 — что один из

игроков на поле (лирическое я) —поэт. Футболист является лишь обманной

позицией для отвода глаз, точно также, как и заглавие: стихи совсем не про

футбол. Субъект «в молчанье, по ночам, творит, неторопливый, / созвучия

для будущих веков». Так закрепляется оппозиция «звук(звучание)— тишина

(молчание)» как оппозиция поэзии (творчества) и жизни, а также довольно

17 При этом, конечно же, читатель осознает, что само стихотворение написано поэтом, не
обязательно отождествлять его с лирическим субъектом.
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оптимистическая оценка своей поэтической судьбы, присущая ранним

стихам Набокова.

В стихотворении «У камина» (Стихи, 28) мы уже видим, поэта,

наблюдающего свое творчество. Очень ясно и мастерски прописанный образ

угольков в камине занимает всю первую строфу. Этот образ становится

порождающим. Во второй строфе поэт смотрит в камин и сочиняет стихи: «я

гляжу, изумленно внимая, голосам моих первых стихов». В третьей строфе

устанавливается связь между оживающими словами и образом уголков, а

точнее образом, который возбуждается ими в памяти. В последней строфе

память показа как порождающий механизм творчества:

«воскрешаю я все, что бывало,

хоть на миг умилило меня:

ствол сосны пламенеющий, алый

на закате июльского дня...»

Мы видим, что в стихотворении авторское сознание развертывается во

времени. Оно целиком посвящено тому, как сочиняются стихи, как

воображение от исходного образа угольков отсылает автора к памятному

образу. В то же время, это «движение» в пространстве воображения

противопоставляется закрепленности в физическом пространстве, которое

отражено в заголовке.

В стихотворении «Когда мечтательно склонившись у дверей...» мы видим

ту же позицию поэта, как и в «Football». Поэзия — «ненужное признанье».

Оно ненужно никому, кроме поэта: ни рабыне губ его, ни полузавистливым

друзьям. Здесь также есть оппозиция видимое/невидимое, а способностью

видеть наделен поэт, но не другие:

«Деревья вешние в мерцающих венцах,

улыбка нищего, тень дыма,
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тень думы — вижу все; в природе и в сердцах

мне ясно то, что вам незримо».

В последней строфе творчество поставлено в один ряд с памятью

(«Благоговею, вспоминаю, / творю») и названо светом, который поэт не

променяет на слепоту других. Здесь мы видим еще одну из основных

метафор творчества у Набокова: творчество — это знание, а значит свет.

Метафора «знание — это свет» здесь только используется, но позже

Набоков будет ее реализовывать, и зрение/слепота (слабое зрение) персонажа

станет сюжетообразующей, как, например, в «Камера Обскура» или «Пнине».

Итак, это вторая метафора творчества наряду с «поэзия—звук (речь)». С ее

помощью поэт противопоставлен другим — любовнице, друзьями — что

сближает это стихотворение с «Football», написанным также в Кембридже.

Еще одно кембриджское стихотворение «Так будет» (Стихи, 35)

представляет собой обращение поэта к конкретному читателю. Общая

атмосфера текста заставляет нас думать, что этот образ — образ

возлюбленной, хотя никаких грамматических указаний на это нет, все

глаголы либо в будущем времени, либо императивы. Условимся на

возлюбленной. Возлюбленная оставлена поэтом: «прими, пойми стихи,

задуманные мной / на дальней пристани в ночь звездную изгнанья».

Поэт-изгнанник (эмигрант) давно покинул родину и оставил там свою

возлюбленную. Заметим, что единственным данным в тексте связующим

звеном является собака, «которая когда-то, / смеясь по-своему, глядела мне

[поэту - Н.С.] в глаза», а в воображаемом будущем уже старая и забыла поэта.


[…]


себе нерегулярное) ДмДм ЖмДм повторяется трижды, что нарушается только

третьим четверостишьем. Но все-таки, это не то, чего бы мы ожидали от

окончательного и очищенного. Здесь скорее имитация «устности», которая

создана ритмической нерегулярностью. На семантическом уровне 8 строфу

отдаляет от декларативности сослагательное наклонение. Это не о том, как

есть, а том, как может быть, если лирический субъект сможет (или мог бы)

совершить тот трансцедентальный опыт, который здесь описан. О том, что

это «виртуальная реальность» нам говорит и специфика инфинитивного

письма, выявленная Жолковским.

«Поэма», таким образом, является самым явным примером

объективации пишущего (авторского) сознания в поэзии Набокова. По сути,

классическая тема лирики — медитация поэта о себе, о поэзии —

разыгрывается в этом тексте нарративно. Вводится герой, который (как

инстанция текста) красноречиво меняется местами с нарратором. Последняя

лирическая строфа, равно как и вся поэма при редукции повествования,

63 Маликова М. Ничья меж смыслом и смычком, с. 323-324.
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может быть описана по коммуникативной модели I соб. － Δ64 (по Ю. И.

Левину). То есть в тексте явно выражена эготивность, есть эксплицитное «Я»,

тождественное поэту (не обязательно Набокову, но важно, что одному

конкретному поэту); имплицитный адресат здесь близок к «нулевому лицу».

В этом смысле, получается, что поэма написана поэтом в больше степени для

себя, чем для кого-то еще. Здесь мы также наблюдаем интертекстуальную

игру на грани пародии и пастиша, свободное обращение поэта с текстами

литературной традиции и современников; несколько случаев ироничных

«кивков» читателю. Все эти приемы можно также найти и в «Евгении

Онегине», который, как было показано, во многом послужил прообразом

модели повествования для «Поэмы».

3. 3. «К кн. С. М. Качурину»: нарративная ловушка.

В своей работе о подтекстах в «Устроиться на автобазу...» С.

Гандлевского, А. Жолковский, анализируя сходства двух текстов, подводит

такой итог: «Но, несмотря на все переодевания и игры с собственной

литературной и географической идентичностью, традиционно элитарное

лицо Набокова отчетливо проглядывает в текст»65. Опять же, как было

замечено в связи со «Славой», мы видим здесь особый вид дейксиса, который

содержится уже в заголовке «К кн. С. М. Качурину»: дружеское послание

князю может быть написано только «элитарным» лицом. Но это не объясняет

выбора жанра. Стихотворение это на одну из самых набоковских тем —

возвращение в Россию. Причем это, вероятно, самое «реальное» из

возвращений; это не сон («Расстрел» 1927 г., «Для странствия ночного мне не

надо...» 1929 г., ), не метафизический лыжный прыжок («Лыжный прыжок»

1926 г.), не исчезновение героя («Подвиг»). Вот лирический герой в России:

64 Левин Ю. И. Лирика с коммуникативной точки зрения // Левин. Ю. И. Избранные труды,
1988, с. 473.

65 Жолковский А. К. Новейшая и новая русская поэзия. — М.: РГГУ, 2009. —С. 224.
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2твой бедный друг переодет,

и всем долинам дагестанским

я шлю завистливый привет» (Стихи, 278).

К третьей строке этой строфы у Набокова есть комментарий: «Ссылка на

известное стихотворение Лермонтова («В полдневный жар в долине

Дагестана»)» (Стихи, 320). Все-таки это сон? Ведь Набоков точно знал, что

стихотворение Лермонтова называется «Сон». Более того, снабдил свой

английский перевод Лермонтова заголовком «The Triple Dream»66 [тройной

сон — Н. С.]. Лирическое «я» у Лермонтова видит сон, лежа «в долине

Дагестана» с огнестрельным ранением («но спал я мертвым сном»67); в этом

сне — вечерний пир на родине и одна из «юных жен», что говорят о нем;

«ей» снится та самая долина Дагестана и труп лирического «я». Таким

образом, мы имеем два сна: сон лирического «я» и сон героини, который

является чужим сном во сне. Третьим сном (если следовать набоковскому

заголовку), вероятно, можно назвать само стихотворение, что отражено в

заголовке. Ведь получается, что оно написано от лица трупа, а модальность

сна снимает это композиционное противоречие.

Уже в следующей строфе послания читаем: «От холода, от перебоев / в

подложном паспорте, не сплю...». Нет, все-таки лирический субъект

послания не спит. Но спит рядом «завернувшись в плед по пояс, / толмач

приставленный ко мне». Так Набоков играет со введенным им

лермонтовским подтекстом, то ли раздваивая с необходимостью субъекта на

«я» и толмача (ведь «я» по легенде — американец), то ли для комического

эффекта подменяет толмачем девушку, задремавшую на вечере.

66 Набоков. В. В. Стихотворения, 2002.— С. 446-447.

67 Цит. по Лермонтов М. Ю. Полное собрание стихотворений в двух томах. — Л.:
Советский писатель, 1989. — Т. 2. Стихотворения и поэмы. 1837—1841. — С. 76.
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Выше я показал, что заглавие «Сон» разрешает композиционное

противоречие, возникающее из повествования от лица трупа у Лермонтова.

Стихотворение можно прочитать как сон, и так его, судя по заголовку

перевода, прочитал и Набоков. «К кн. С. М. Качурину» как заголовок также

разрешает противоречие. Противоречие в случае Набокова заключается в том,

что лирическому «я» нельзя вернуться в Россию. Субъект возвращается лишь

в послании, написанном другу с «золотым сердцем, ограниченными

умственными способностями и старческим оптимизмом» (Стихи, 320).

Только этими качествами Качурина можно оправдать его совет. Неважно, что

он — вымышленный персонаж; он наделен биографией именно с тем, чтобы

читатель поверил в него. Только в этом случае удается игра Набокова с

конвенцией; жанр послания оправдывает и содержание стихотворения —

путешествие.

Все, что лирический субъект сообщает своему адресату — плод его

воображения. Интерес старика-эмигранта — а как там на родине? —

комически парирован в строках: «исследователем обоев / лилеи и лианы

шлю». Субъект не спит и смотрит на обои; но больше он ни на что и не

смотрит. Вся вторая часть послания посвящена тому, что он увидел из окна.

Ни что конкретно не называется, но говорится, что оно отозвалось в

воспоминании: «то, что хранилось у меня // так долго, вроде слишком яркой /

цветной открытки без угла». Здесь мы понимаем, что толмач является еще и

«алиби» лирического субъекта, причиной, по которой последний не может

никуда выйти и вынужден довольствоваться плодами своего воображения:

«...и начал я соображать,

как буду я сидеть в вагоне,

как я его уговорю,

но тут зачмокал он спросонья
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и потянулся к словарю».

В третьей части лирический субъект воображает загородные виды,

«щебетанье / в шестидесяти девяти / верстах от города, от зданья, /где

запинаюсь взаперти», и обращается к своему адресату:

«Да, все подробности, Качурин,

все бедненькие, каковы

край сизой тучи, ромб лазури

и крап ствола сквозь рябь листвы».

И здесь же мы понимаем, что, в очередной раз, как и в других

стихотворениях о возвращении, оно невозможно:

«Но как я сяду в поезд дачный

в таком пальто, в таких очках

(и, в сущности, совсем прозрачный,

с романом Сирина в руках)?»

Совсем прозрачным в этой строфе субъект становится и для читателя,

упоминая авторский псевдоним, как в «Славе». Субъект находится в ловушке

(композиционной, литературной) и, чтобы выбраться из нее, нужны

особенные средства. Качурин — не просто адресат послания, но и

«ловушка»: «Мне хочется домой. Довольно. / Качурин, можно мне домой?».

Выбраться из этой ловушки можно только литературно. Если в других

текстах Набокова родина понималась во многом как страна детства, то теперь

полюса меняются и страной детства становится страна «Всадника без

головы», потому что это книга детства. Пишущему субъекту нужно

вернуться туда, откуда он отправился в свое «путешествие», следуя «совету»

подставного Качурина. Последняя строфа68 изображает возвращение в

книжное детство:

68 Здесь еще один пример инфинитивного письма у Набокова.
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«чтоб в Матагордовом Ущелье

заснуть на огненных камнях

с лицом, сухим от акварели,

с пером вороньим в волосах?»

В ней также мы находим мотивные переклички с первой и последней

строфами «Сна» Лермонтова, что возвращает нас к мысли о том, что в обоих

текстах авторы находятся в похожих композиционных ловушках. Им нужно

разрешить противоречие, вытекающее из условий повествования: в одном

случае, это повествование от лиц трупа, в другом — невозможность

вернуться в Россию. Читая стихотворение Лермонтова как сон, а не как

описание сна, мы разрешаем противоречие. Набоков снимает внутренне

противоречие текста, играя с жанром дружеского послания — он пишет к

несуществующему лицу.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итак, мы провели исследование основных форм объективации авторского

самосознания и его присутствия в тексте. Начав со стихотворений, где

пишущее сознание тематизируется, мы обнаружили в них как основные темы,

в рамках которых осмысляется творчество (память, любовь, природа), так и

постоянные мотивы и метафоры, используемые для разговора о нем (свет,

звук, путь). Многие из них остались важными и использовались Набоковым

вплоть до самых поздних произведений, а другие — вместе с формальными

недостатками ранних стихов — остались в поэтической юности. От

осознания недостатков своего творчества через фазу оптимизма, авторское

сознание проделало путь к зрелости (и ее осознанию). Все это не только

тематизируется. Мы видим, как уже в довольно ранних текстах Набоков

пытается перевести предмет лирики в формальное измерение. Это можно

наблюдать почти на всех уровнях организации текста. Со временем эта

способность автора развивалась, достигнув вершины в текстах 1930-х годов.

Одним из основных приемов объективации авторского сознания у

Набокова служит разделение лирического субъекта. В таком случае есть

сознающее и наблюдающее «я» и эмоциональная часть — «душа»/«сердце».

Вторая част также может быть представлена специфической поэтической

сущностью музой, отношение к которой «я» и является определяющим

фактором самосознания поэта. Иногда второе место занимает еще и юность

(молодость), которая в ретроспективном взгляде субъекта выступает как

представитель уже пройденного этапа творчества. Доведением этого приема

до логического конца является создание в тексте двойников, действующих

практически автономно. Параллельно наблюдению своего сознания в поэзии

Набокова развивался и другой тип наблюдения. Он исследован нами во II

главе. Это использование поэзии как пространства наблюдения за внешним

миром; лирический субъект наблюдает за другими (за прохожими, из окна и

т. д.). Это наблюдение за видимым внешним миром увязывается с
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наблюдением над творчеством, а реальный опыт переводится в опыт

поэтический. Ситуация наблюдения может стать основой формальной

организации текста.

Для обнаружения формальных проявлений авторского голоса, нами

проведен стиховедческий, интертекстуальный и грамматический анализ

текстов. В области стиховедения мы объяснили разные случаи выбора тех

или иных размеров, строгих и иных форм, и других аспектов стихосложения.

Очень часто эти авторские решения вводят нас в интертекстуальный план,

отсылая либо к традиции, либо к поэзии современников. Именно традиция

(преимущественно, русская) является важным полем, в котором развивается

и утверждается авторское сознание. При этом мы наблюдаем в цитатах

взаимопроникновение поэзии и прозы, что может свидетельствовать об

осознании автором себя в едином поле литературы. В некоторых случаях мы

можем говорить о выражении Набоковым оценки творчества другого автора.

В некоторых же, другое произведение становится как бы схемой для

построения стихотворения (например, «Демон», «Парижская поэма»), и

авторские решения чужого текста переосмысляются Набоковым в рамках

прагматики своего. Все это говорит нам об осознании автором себя частью

большой традиции, в которой можно найти формальные средства (от рифмы

до всей композиции и модели повествования) переосмыслить их для решения

собственных художественных задач. Отмеченный другими исследователями

переход Набокова от чистой лирики к большей нарративности говорит нам о

стремлении автора не писать стихи «о чем-то», а выводить тематику на

формальный уровень организации текста и тем самым «разыгрывать»,

«воплощать» образы, мотивы и ситуации. Это можно назвать переходом от

тематизации к реализации в поэзии Набокова, который завершился уже в

конце 1920-х.

Грамматический анализ показал, что игра личными местоимениями

может стать у Набокова техникой объективации самосознания («Парижская
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поэма»). В других текстах, идентификация того или иного лица составляет

одну из главных задач читателя и, соответственно, может быть ключом к

смыслам. При этом, создается определенная атмосфера, в которой читатель

чувствует, что автор понимает это затруднение и не старается сократить

объем несказанного. В этом иногда мы видим формальное воплощение одной

из основных тем творчества Набокова — тайны. Таким образом,

стихотворение о тайне само становится тайной для читателя.

Грамматический анализ неизбежно пересекается с нарративным. На

примере трех больших поздних поэм мы показали, как Набоков использует

разные техники повествования, работая с внутритекстовой коммуникацией, в

том числе и для того, чтобы сделать возможной объективацию авторского

сознания. Эти поэмы характеризуются наличием разных инстанций,

заимствованием повествовательных схем из других текстов традиции и их

переосмыслением, а также использованием аспектов стихосложения для

формирования повествования. Так, например, Набоков использовал

нарративный потенциал ритма и строфики.

Все исследованные нами особенности поэзии Набокова, на наш взгляд,

создают образ автора, которому он уделял немало внимания на протяжении

своего творчества. Очень важной особенностью сборника «Стихи» является

соседство текстов, чьи формальные качества рознятся. Это говорит о том, что

в этом сборнике автор, видимо, хотел представить читателю не только

завершенный образ, но показать его в становлении. В первую очередь, как

кажется, основное значение здесь имеет именно формальное становление,

овладение стихотворным текстом до той степени, когда все его уровни

подчинены друг другу, а все элементы — мотивированы. В этом смысле,

большая подборка ранних (скажем, до 1927 года) текстов выступает

необходимым фоном и подготовкой читателя к восприятию более поздних

произведений автора, несомненно, являющихся вершиной его поэтического

творчества.
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