Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу Никиты Александровича Сидорова
«АВТОРСКИЙ ГОЛОС В СБОРНИКЕ ВЛАДИМИРА НАБОКОВА
«СТИХИ»

Выпускная квалификационная работа по направлению подготовки 035300/50.03.01 «Искусства и гуманитарные науки», выполненная студентом 4 курса, Никитой Александровичем Сидоровым, является самостоятельным, законченным исследованием.

В своей работе Никита Александрович обращается одной из наименее исследованных зон в творчестве Владимира Набокова – сборника «Стихи» (1977 г.). Никита Александрович ставит перед собой чрезвычайно сложную задачу - выявить основные формы объективации авторского сознания, а также авторского присутствия (голоса) в сборнике.

Никита Александрович очень четко определяет объект и цель своего исследования, для осуществления которого, ставятся пять задач: выявить функции приема разделения субъекта на инстанции и функции грамматического разделения субъекта; провести нарратологический анализ исследуемых текстов; проанализировать случаи тематизации фигуры пишущего; и, наконец, представить примеры техник интертекстуальности, при помощи которых реализуется авторский голос.

Исследовательский метод, избранный Никитой Александровичем, характеризуется высокой степенью интердисциплинарности, при этом демонстрируя высокий профессиональный уровень навыков, освоенных в различных дисциплинах.

Все положения, выдвинутые автором, хорошо аргументированы, приведенные примеры уместны и достаточны для доказательства состоятельности предложенных гипотез.

Никита Александрович демонстрирует уверенное владение научным аппаратом нескольких дисциплин, использованная терминология точна и уместна. Работа написана легко, авторский голос звучит отчетливо и, при этом, уважительно по отношению к читателю.

[bookmark: _GoBack]Выпускная квалификационная работа по направлению подготовки 035300/50.03.01 «Искусства и гуманитарные науки», выполненная студентом 4 курса, Никитой Александровичем Сидоровым, в полном соответствии с требованиями, предъявляемыми к научным работам подобного рода, может быть допущена к защите и, вне всяких сомнений, заслуживает высокой оценки.
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